Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO 12/2024

EMENTA: Denomina de FRANCISCA SARAIVA PINTO a

Procuradoria da Mulher da Câmara Municipal do Exu-PE e dá

outras providências.

A Vereadora MARIA DE FÁTIMA PINTO SARAIVA, no uso de suas atribuições legais que lhes são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município, propõe ao

Plenário Luiz Gonzaga a apreciação do seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica denominada de FRANCISCA SARAIVA PINTO a Procuradoria da Mulher da Câmara

Municipal de Exu-PE.

Art. 2º – Fica autorizado a confecção de placa alusiva a referida denominação para exposição

da homenagem.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Exu-PE. Sala das Sessões, 28 de outubro de 2024.

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA

-Vereadora-

MARIA DE FATIMA PINTO
SARAIVA:24864749434

Assinado de forma digital por
MARIA DE FATIMA PINTO
SARAIVA:24864749434
Dados: 2024.10.27 22:33:38 -03'00'

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Francisca Saraiva Pinto nasceu no dia 30 de junho de 1937, sendo a primeira filha dos nascidos

vivos, de uma prole de 15 filhos, sendo 10 mulheres e 5 homens. Filha de Antônio Saraiva da Silva e

Maria Pinto da Solidade.

Filha exemplar e dedicada, sempre muito estudiosa, dedicou parte de seu tempo no colégio

interno de Juazeiro do Norte, Ceará,  onde chegou a concluir o magistério.  Foi professora e co-

fundadora da Escola São Vicente de Paula, sendo também a 1ª Diretora da referida instituição. Foi

Diretora da Escola Padre Medeiros. Cursou Pedagogia na Universidade Regional do Cariri e sempre

primou por uma educação de qualidade e de valores morais e cristãos, pois tinha como meta formar

cidadãos para uma sociedade centrada nos preceitos familiares.

Por motivo superior, mudou-se para Recife-PE, onde deu continuidade as suas funções

docentes, exercendo com maestria a funçao de Diretora e vice-Diretora em escolas da Rede Pública

Estadual.

Casou -se com Wilson Moreira Saraiva, com quem teve 5 filhos, os quais tiveram boa formação

educacional e moral. Foi uma esposa, mãe e profissional exemplar. Sua vida sempre foi pautada pela

fé, pela ética, pela moral e pelos bons costumes. Mulher sábia e singela tinha uma predileção especial

pelos mais humildes. Seu lar sempre esteve de portas abertas para o acolhimento,para a caridade, para

a solidariedade. Seu lema sempre foi amar e acolher.

  Deixou um legado na história educacional do município e sua marca de excepcional educadora

e pessoa  cristã, cujo legado maior foi o amor ao próximo e o fervor cristão. Virtudes que pontuaram

sua caminhada  profissional e pessoal. Sua história é referência de vida para os que ficam.

Câmara Municipal de Exu - PE. Plenário Luiz Gonzaga.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

Vereadora

MARIA DE FATIMA PINTO
SARAIVA:24864749434

Assinado de forma digital por MARIA DE FATIMA
PINTO SARAIVA:24864749434
Dados: 2024.10.27 22:34:11 -03'00'